

Paris, le 7 septembre 2006

## COMMUNIQUE DE PRESSE

### Développement de l'activité et croissance des résultats dans tous les métiers

Le conseil de surveillance du Crédit Industriel et Commercial (CIC), réuni le 7 septembre 2006 sous la présidence de Monsieur Etienne Pflimlin, a pris connaissance des résultats du premier semestre 2006 arrêtés par le directoire du 4 septembre présidé par Monsieur Michel Lucas.

Au 30 juin 2006, le résultat net (avant intérêts minoritaires) du CIC est de 628 millions d'euros (82 en juin 2005), équivalent à celui de l'ensemble de l'exercice 2005 (635 millions). Il provient de la dynamique commerciale de l'ensemble des métiers et d'un coût du risque maintenu à un niveau faible.

La banque de détail enregistre, de juin 2005 à juin 2006, la poursuite de la croissance de son activité. Le nombre de clients, au 30 juin 2006, est de 3 715 450 (+ 4,8%). Les encours de crédits augmentent de + 15,7% et l'épargne de + 6,5%. Concernant l'activité assurance, le nombre de nouveaux contrats IARD évolue de + 28%. Les commissions connaissent une hausse de + 20,8%.

Il en résulte un PNB en progression de 10,8% (1 441 millions contre 1 301 au 30 juin 2005).

Le PNB des activités de marché, au premier semestre 2006, ressort à 177 millions d'euros contre - 405 millions au premier semestre 2005, marqué par la cession des risques sur produits structurés. Hors cet effet, le PNB des activités de marché progresse de 98 millions d'euros durant le premier semestre 2006. Par ailleurs, le PNB des activités de financement passe de 104 millions d'euros fin juin 2005 à 132 millions fin juin 2006.

Ainsi, au 30 juin 2006, le PNB de la banque de financement et de marché est de 344 millions d'euros (- 269 millions au 30 juin 2005 et 17 millions au 31 décembre 2005).

Le PNB de la banque privée (209 millions d'euros) est en hausse de + 23,7%.

Le PNB du capital développement s'établit à 138 millions au 30 juin 2006. Il était de 58 millions d'euros au premier semestre 2005 et de 247 millions au 31 décembre 2005.

.../...

Le PNB du groupe CIC, au 30 juin 2006, atteint 2 163 millions d'euros contre 1 265 millions au 30 juin 2005.

Les frais de fonctionnement s'élèvent à 1 309 millions d'euros contre 1 210 millions en juin 2005.

Le coût du risque annualisé, de 0,16% de l'encours total de crédits en juin 2005, baisse à 0,14% à la fin du premier semestre 2006.

Le ratio européen de solvabilité *tier one* s'établit à 8,6% au 30 juin 2006.

L'extension du réseau bancaire et l'élargissement de la gamme des services contribuent à ces résultats. L'accélération du développement sur l'ensemble des métiers, la poursuite de la rationalisation des outils, des filiales et de toutes les composantes du groupe permettent au CIC, et au groupe Crédit Mutuel – CIC, d'améliorer leur rentabilité et de renforcer leur solidité financière.

Contacts presse :

- Bruno Brouchiquan : 01 45 96 92 20 - [brouchbr@cic.fr](mailto:brouchbr@cic.fr)
- Marc Vannini : 01 45 96 92 22 - [vanninma@cic.fr](mailto:vanninma@cic.fr)

# Groupe CIC

## Chiffres clés

(en millions d'euros)	30 juin 2006	30 juin 2005	31 décembre 2005
<b>Activité</b>			
Total du bilan	203 766	195 601	195 835
Crédits à la clientèle y compris crédit bail	82 190	70 722	75 558
Dépôts de la clientèle	56 495	55 468	55 065
Capitaux gérés et conservés	215 695	147 603	190 306
Nombre de contrats d'assurance IARD MRH	549 699	434 739	478 582
<b>Capitaux propres</b>			
Capitaux propres part du groupe	6 609	5 573	6 079
Capitaux propres minoritaires	379	379	396
Total	6 988	5 952	6 475
Effectifs fin de période	22 917	23 914	23 265
Nombre d'agences	1 964	1 916	1 940
Nombre de clients	3 715 450	3 544 527	3 627 922
Particuliers	3 062 990	2 918 026	2 985 849
Entreprises et professionnels	652 460	626 501	642 073

## Résultats

Compte de résultat consolidé	30 juin 2006	30 juin 2005	31 décembre 2005
PNB	2163	1265	3265
Frais de gestion	(1309)	(1210)	(2515)
RBE	854	55	750
Coût du risque	(61)	(56)	(95)
Résultat d'exploitation	793	(1)	655
Gains ou pertes nets sur autres actifs	4	7	10
Résultat des sociétés mises en équivalence	40	29	59
Résultat avant impôts	837	35	724
Impôts sur le résultat	(209)	47	(89)
Résultat économique	628	82	635
Intérêts minoritaires	(30)	(27)	(57)
Résultat net part du groupe	598	55	578
Résultat net par action (en euros)	16,99	1,57	16,42